
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Nº: 202502240004

INFORMAÇÕES BÁSICAS DO REQUISITANTE

Unidade requisitante:

02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (2025)

Responsável pela demanda:

IZAURA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Cargo:

RESPONSÁVEL PELO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Matrícula:

--

E-mail:

assessus@outlook.com

Telefone:

--

Celular:

--

INFORMAÇÕES SOBRE O QUE SE PRETENDE CONTRATAR

1. Definição do objeto

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, destinados ao atendimento do
Bolsa Família-IGD de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do Município de Quixadá - Ce, conforme
especificações e quantidades constantes no presente termo de referência.

2. Justificativa da contratação

A contratação de suprimentos de informática é essencial para garantir o atendimento eEciente e contínuo do Programa Bolsa
Família-IGD, sob a responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do Município de Quixadá. Este programa desempenha um
papel crucial no apoio às famílias de baixa renda da região, e o uso adequado de recursos tecnológicos é indispensável para a
execução de suas atividades. Os suprimentos de informática assegurarão que a infraestrutura tecnológica esteja em pleno
funcionamento, permitindo a gestão eEcaz dos dados dos beneEciários e a prestação de serviços de qualidade. Com a atualização e
manutenção corretas da tecnologia utilizada, a Secretaria de Assistência Social poderá otimizar processos internos e melhorar o
atendimento às famílias cadastradas, contribuindo significativamente para o sucesso do programa.



3. Quantidade materiais/serviços a demandados

Sequencial Item Quantidade Unidade

1 TABLETS. 12,0 Mês

Catálogo: 14928396 - Entidade Natureza da despesa: 33903912

Especificação: 15 (quinze)TABLETS: com TELA: 9.1 A 10 POLEGADAS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 4 GB ARMAZENAMENTO
INTERNO: SUPERIOR A 32 GB SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID ? VERSÃO 12 OU SUPERIOR PROCESSADOR: OCTA CORE OU
SUPERIOR CÂMARA FRONTAL E PRINCIPAL A PARTIR DE 8MP CONECTIVIDADE: WI-FI / 3G/ 4G/ 5G/ BLUETOOTH REDE SIM:
DESBLOQUEADO PARA TODAS AS OPERADORAS.

2 NOTEBOOK (aluguel) 12,0 Mês

Catálogo: 14938436 - Entidade Natureza da despesa: 33903912

Especificação: 08 (oito) NOTEBOOK: com PROCESSADOR: A PARTIR DE 4 NÚCLEOS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 8 GB
ARMAZENAMENTO INTERNO: SSD ? A PARTIR DE 256 GB CONECTIVIDADE: WI-FI, BLUETOOTH TELA: 14 ? 15.6 POLEGADAS
ENERGIA: BIVOLT AUTOMATICA.

3 SMARTPHONES 12,0 Mês

Catálogo: 14938484 - Entidade Natureza da despesa: 33903912

Especificação: 08 (oito) SMARTPHONES: com A PARTIR DE 06 POLEGADAS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 8 GB ARMAZENAMENTO
INTERNO: 128 GB SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID ? VERSÃO APARTIR 12 PROCESSADOR: OCTA CORE OU SUPERIOR CÂMARA
FRONTAL E PRINCIPAL A PARTIR DE 8MP CONECTIVIDADE: WI-FI / 3G/ 4G/ 5G/ BLUETOOTH REDE SIM: DESBLOQUEADO PARA
TODAS AS OPERADORAS.

4 IMPRESSORA (aluguel) 12,0 Mês

Catálogo: 14938544 - Entidade Natureza da despesa: 33903912

Especificação: 06 (seis) IMPRESSORA : com VELOCIDADE DE IMPRESSÃO/CÓPIA 30 PPM/CPM SUPRIMENTO DE PAPEL (PADRÃO)
BANDEJA DE PAPEL DE 250 FOLHAS* BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO MANUAL DE 50 FOLHAS*, (300 FOLHAS NO TOTAL) PESO
MENOS DE 18 KG GRAMATURAS DE PAPEL BANDEJAS PADRÃO E DE ALIMENTAÇÃO MANUAL: 52 A 162 G/M² , UNIDADE DE
ALIMENTAÇÃO DE PAPEL OPCIONAL: 60 A 105 G/M². ESCALA DE CINZAS 256 NÍVEIS ELEMENTO DE LEITURA SCANNER PLANO
COM SENSOR DE IMAGEM EM CORES POR CONJUNTO DE CCDS DUPLEX PADRÃO DIMENSÕES (L X C X A) 420 X 397 X 442 MM
CONFIGURAÇÃO ESCRITÓRIO CAPACIDADE DA BANDEJA DE PRODUÇÃO ATÉ 125 FOLHAS ALIMENTAÇÃO DE ORIGINAIS
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE ORIGINAIS (ADF) PADRÃO DE 35 FOLHAS* ALIMENTAÇÃO 120 V, 60 HZ TAMANHOS DE PAPEL
BANDEJA DE PAPEL: DE CARTA A OFÍCIO A4, B5, A5, B6, A6, OFÍCIO, CARTA, A5(MEIO-CARTA), EXECUTIVO, ALMAÇO, OFÍCIO II
TAMANHO PERSONALIZADO: DE 100 X 148 MM A OFÍCIO, BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO MANUAL: DE CARTA A OFÍCIO A4, B5, A5,
B6, A6, OFÍCIO, C TIPOS DE PAPEL BANDEJA DE PAPEL: PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO, BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO
MANUAL: PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO, ETIQUETAS E ENVELOPES, UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL OPCIONAL:
PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO TEMPO DE AQUECIMENTO MENOS DE 30 SEGUNDOS UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE
IMAGEM MARCAÇÃO/DIGITALIZAÇÃO COM RAIO LASER E IMPRESSÃO ELETROFOTOGRÁFICA UTILIZANDO REVELAÇÃO DE
TONER MONOCOMPONENTE A SECO SUPRIMENTO DE PAPEL OPCIONAL UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL DE 1 X 250
FOLHAS, (MÁXIMO: 550 FOLHAS*)

4. Dotação orçamentária

Projeto / Atividade

1602.08.244.0807.2.089 - Apoio as Acoes do IGD BF

33903912 - Locação de Equipamentos



5. Indicação do(s) integrante(s) da equipe de planejamento

CPF Nome Função Matrícula

035.469.123-65 Lorena Barbosa de Oliveira Membro --

057.645.793-09 Amanda Cristina Sousa de Oliveira Membro --

060.069.823-82 Bruna de Sousa Silva Presidente --

6. Da não utilização dos itens do catálogo

Considerando o disposto no art. 40, §1º, I, da Lei nº 14.133/2021, que preconiza a especificação do produto preferencialmente
conforme catálogo eletrônico de padronização, é imprescindível observar os requisitos de qualidade, rendimento,
compatibilidade, durabilidade e segurança.

Nesse contexto, a Portaria SEGES/ME nº 938/2022 estabeleceu o catálogo eletrônico de padronização no âmbito do Poder
Executivo Federal, recomendando sua consulta para verificar se a contratação almejada está contemplada em seus
termos.  Entretanto, após uma criteriosa pesquisa, não foi encontrado o objeto desta contratação no referido catálogo
eletrônico de padronização para os seguintes itens:

01- TABLETS

TELA: 9.1 A 10 POLEGADAS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 4 GB ARMAZENAMENTO INTERNO: SUPERIOR A 32 GB
SISTEMA OPERACIONAL: ANDROID ? VERSÃO 12 OU SUPERIOR PROCESSADOR: OCTA CORE OU SUPERIOR
CÂMARA FRONTAL E PRINCIPAL A PARTIR DE 8MP CONECTIVIDADE: WI-FI / 3G/ 4G/ 5G/ BLUETOOTH REDE SIM:
DESBLOQUEADO PARA TODAS AS OPERADORAS.

02 - NOTEBOOK (aluguel)

PROCESSADOR: A PARTIR DE 4 NÚCLEOS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 8 GB ARMAZENAMENTO INTERNO: SSD ?
A PARTIR DE 256 GB CONECTIVIDADE: WI-FI, BLUETOOTH TELA: 14 ? 15.6 POLEGADAS ENERGIA: BIVOLT
AUTOMATICA.

03 - SMARTPHONES

A PARTIR DE 06 POLEGADAS MEMÓRIA RAM: A PARTIR DE 8 GB ARMAZENAMENTO INTERNO: 128 GB SISTEMA
OPERACIONAL: ANDROID ? VERSÃO APARTIR 12 PROCESSADOR: OCTA CORE OU SUPERIOR CÂMARA FRONTAL
E PRINCIPAL A PARTIR DE 8MP CONECTIVIDADE: WI-FI / 3G/ 4G/ 5G/ BLUETOOTH REDE SIM: DESBLOQUEADO
PARA TODAS AS OPERADORAS.

04 - IMPRESSORA (aluguel)

VELOCIDADE DE IMPRESSÃO/CÓPIA 30 PPM/CPM SUPRIMENTO DE PAPEL (PADRÃO) BANDEJA DE PAPEL DE
250 FOLHAS* BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO MANUAL DE 50 FOLHAS*, (300 FOLHAS NO TOTAL) PESO MENOS DE
18 KG GRAMATURAS DE PAPEL BANDEJAS PADRÃO E DE ALIMENTAÇÃO MANUAL: 52 A 162 G/M² , UNIDADE DE
ALIMENTAÇÃO DE PAPEL OPCIONAL: 60 A 105 G/M². ESCALA DE CINZAS 256 NÍVEIS ELEMENTO DE LEITURA
SCANNER PLANO COM SENSOR DE IMAGEM EM CORES POR CONJUNTO DE CCDS DUPLEX PADRÃO
DIMENSÕES (L X C X A) 420 X 397 X 442 MM CONFIGURAÇÃO ESCRITÓRIO CAPACIDADE DA BANDEJA DE
PRODUÇÃO ATÉ 125 FOLHAS ALIMENTAÇÃO DE ORIGINAIS ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE ORIGINAIS (ADF)
PADRÃO DE 35 FOLHAS* ALIMENTAÇÃO 120 V, 60 HZ TAMANHOS DE PAPEL BANDEJA DE PAPEL: DE CARTA A



OFÍCIO A4, B5, A5, B6, A6, OFÍCIO, CARTA, A5(MEIO-CARTA), EXECUTIVO, ALMAÇO, OFÍCIO II TAMANHO
PERSONALIZADO: DE 100 X 148 MM A OFÍCIO, BANDEJA DE ALIMENTAÇÃO MANUAL: DE CARTA A OFÍCIO A4, B5,
A5, B6, A6, OFÍCIO, C TIPOS DE PAPEL BANDEJA DE PAPEL: PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO, BANDEJA DE
ALIMENTAÇÃO MANUAL: PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO, ETIQUETAS E ENVELOPES, UNIDADE DE
ALIMENTAÇÃO DE PAPEL OPCIONAL: PAPEL COMUM, PAPEL RECICLADO TEMPO DE AQUECIMENTO MENOS DE
30 SEGUNDOS UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE IMAGEM MARCAÇÃO/DIGITALIZAÇÃO COM RAIO LASER E
IMPRESSÃO ELETROFOTOGRÁFICA UTILIZANDO REVELAÇÃO DE TONER MONOCOMPONENTE A SECO
SUPRIMENTO DE PAPEL OPCIONAL UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO DE PAPEL DE 1 X 250 FOLHAS, (MÁXIMO: 550
FOLHAS*)

Esta ausência de padronização aprovada é um fator relevante a ser considerado, tendo em vista a natureza específica do
item em questão, relacionado.

É compreensível que esses itens específicos ainda não tenham sido incluídos no catálogo eletrônico de padronização, uma
vez que este não está completamente atualizado com todos os produtos disponíveis no mercado devido ao processo
contínuo de atualização.

Portanto, diante da inexistência no catálogo eletrônico de padronização, justifica-se o não-uso destes itens específicos do
catálogo. A não inclusão dos itens não implica em desconsideração dos princípios de qualidade, rendimento,
compatibilidade, durabilidade e segurança, pelo contrário, busca-se garantir que a contratação seja realizada de forma
criteriosa, contemplando as especificidades técnicas e funcionais exigidas para a finalidade pretendida 

Quixadá / CE, 24 de fevereiro de 2025

IZAURA GOMES DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Responsável Pelo Documento De Formalização De Demanda


